


Prohlášení

účastníků aktivu pracovníků lesního a vodního hospodářství

My, účastníci aktivu pracovníků 1saního a vodního hospo
dářství, konanáho dna 30. října 1973 v Českých Budějovicích, 
jsme projednali současný stav a hlavní opatření ke zlepšení p l
nění úkolů ekonomická propagandy a agitace, vyplývajících z 
piána ÚV KSC z února 1972, předsednictva Ústředního výboru KSČ 
z 10. 3. 1972 a V III . všeodbcrového sjezdu.

Vycházejíce z úvodního slova s. Josefa Zápotockého, před
sedy svazu, a referátu s. Ing. Vladimíra S te ffe la , náměstka mi
nistra LVH ČSB, konstatujeme,ža ke zvýšení účinnosti ekonomické 
propagandy a agitace v celém rezortu bude třeba daleko více 
prohloubit spolupráci hospodářských a odborových orgánů na ú- 
rovni podniků a zaměřit j i  zejména na plnění následujících o- 
patření :
A. Fo l in i i  hospodářské:

Z a jis t it  rozpracování a plnění ročního plánu propagační 
činnosti podniků a závodů v souladu s plánem propagandis
tického a propagačního za jiš těn í činnosti MLVH,schváleného 
vedením ministerstva.

B. Po l in i i  odborových orgánů :
Spolupracovat s hospodářským vedením při zajišťování úkolů 
ekonomické propagandy tak, jak to ukládá V II I .  všeodborový 
sjezd. Tímto úirniam pcvěřit jednoho člena PV HCH a ZV ROH 
a komisi výrobně masově práce.



při konkretizaci těchto úkolů ekonomické propagandy na
podnicích a závodech věnovat zvýšenou pozornost zejména :
-  pravidelnému svolávání technicko-ekonomických konferencí
- cílevědomému využívání podnikových časopisů a novin
- prověření možnosti vydávání podnikových časopisů a novin tam, 

kde dosud nejsou vydávány
- vytvoření stálého aktivu dopisovatelů pro podnikové, krajské 

a okresní noviny a připravovaného odborářského časopisu Dře
vo, lesy, voda

- soustavnému předávání informací krajským redakcím tisku, roz
hlasu a te lev ize o :

- důsledné rea lizac i hospodářské po litiky strany a státu
- plněni státního plánu a zabezpečení úkolů 5-5LP
- výsledcích dosažených komplexní socialistickou racionaliza

ci
- pracovních úspěších nejlepších pracovníků, vynálezců, zlep- 

šovatelů, novátorů a zejména BSF
- popularizaci pokrokových metod práce
- výsledcích socia listické soutěže - rozvíjen í soutěžního hnu

t í ,  zejména soutěž mladých ZENIT, Překonej sám sebe, Lesák 
páté pětiletky apod.

- prosazování celospolečenských zájmů nad zájmy jednotlivce 
při ochraně lesa, čistoty vody a ovzduší.

Jsme plně rozhodnuti p ř ič in it se všemi svými silami o to, 
abychom sp ln ili úkoly ke zvýšení účinnosti ekonomické propagan
dy a agitace a tím z a j is t i l i  plnění závěrů XIV. sjezdu KSC v 
lesním a vodním hospodářství i  na tomto úseku.

Účastníci aktivu

-  522

vodní toky a nádrže

Charakteristické hydrologické údaje
Ing R. Sochorec, HMÚ Ostrava

Hydrolcgické údaje patří mezi základní podklady všech vo
dohospodářských, popřípadě i  jiných záměrů. Proto byla vidy 
snaha z a j is t i t  co nejspoleh livější údaje o průtocích,at už p ř í
mo měřených nebo odvozených. Studie "Charakteristické hydrclo- 
gické údaje" dává vodohospodářské veřejnosti ucelené roz
pracování těchto hodnot v říčním systému povodí Labe,Odry a pří 
ťoků Visly a Dunaje na území CSSR. HMÚ tak navazuje na trad ic i 
komplexních materiálů, vydávaných u nás v dřívějších letech. Od 
těchto puhlikací ae však odlišuje rozsahem výchozích podkladů a 
rozpracováním velkého počtu profilů .

Hlavni část studie tvo ři tabelární sestava údajů seřaze
ných podle jednotlivých povodí, která se opírá o přímé výsledky 
pozorování ve vodoměxné s í t i  HMÚ, uveřejněné v Hydrologických 
poměrech CSSR. Obsahuje průměrné roční hodnoty srážek, rozdíl, 
srážek a odtoků, odtok, odtokový součinitel, specifický odtok a 
průtok, dále průtoky překročené průměrné po dobu 30, 'JO, ISO, 
270, 330, 395 a 364 dnů v roce a velké vody dosažené nebo pře
kročené průměrně za 1, 2, 5, 10, 20, 50 a 100 roků. Průměrné 
roční hodnoty a m-denní průtoky jsou uvedeny pro období 19 3 1 - 
1960;. pro zpracováni velkých vod byl použit všechen dostupný ma
te r iá l do roku 1965.

K vyhodnocení podkladového materiálu na jednotlivých pra- 
coviátlcir -fQRl v Bratislavě, Brně, Ostravě a Praze byle použito 
jednotné metodiky, která je  součásti studie. Průměrné roční hod-

-  523



noty byly kontrolovány, respektive odvozovány, pomocí zjednodu
šené bilanční rovnice a grafického vztahu mezi průměrným dlou
hodobým ročním úhrnem srážek a průměrným ročním specifickým od
tokem. Průtoky m-denní v profilech bez přímého pozorování byly 
odvozovány z čar průběhu m-denních vod v procentech z ročního 
dlouhodobého průměrného průtoku a grafického vztahu mezi těmito 
hodnotami a plochou povodí. Doplnění n-letých vod v profilech 
bez přímého pozorování s i vyžádalo sestavení vztahů mezi speci
fickým odtokem sto leté vody a plochou povodí a grafické závis
lo s t i mezi n-letými vodami v procentech ze stoleté vody a plo

chou povodí.
V příloze studie je  uveřejněna mapa -Průměrných ročních ú- 

hrnů srážek- a -Rozdílů průměrných ročních srážek a odtoků", o-

bo jl za období 1931 -  1960.
Studie bezpochyby nahradí d ř ívě jš í vydání podobných charak

te r is tik . Kolektiv zpracovatelů očekává, že publikace se sta
ne dobrým pomocníkem našim vodohospodářům při plnění je jich  ná- 

ročných úkolft. 
poznámka l«k*t cara:

Článek je další informací o dílčím tématu, uveřejněném v 
třld lln é publikaci Hydrologické poměry CSSR, které byla vydána 
Hydrometeorologickým ústavem v období 1965 -  1971»

Dr H. Daňkové, HMĎ Praha

Hodnocení úprav toků 
z hlediska ekologicko-krajinotvomého
Ing. R. Sula, Povodí Koravy Brno

V současné době s i společnost začíná stéle více uvědomovat, 
že c iv ilizačn í proces, který až dosud probíhal převážně pod v l i 
vem ekonomických stimulů, musí být řízen i  z hledisek mimoekono- 
mických, t . j .  především z hledisek ochrany životního prostředí, 
a to nejen člověka, ale všeho živého na zemi.

Teprve nyní se dostávají na pořad jednání otázky ochrany ž i
votního prostředí v oblasti vodního hospodářství.

-  »¿4

Stéle více se uplatňují hlediska ochrany a tvorby krajiny, 
začleněni vodního d íla  do krajiny apod. I  když je tedy nutnost 
zachování nebo ochrany vegetace při úpravách toků j i ž  do značné 
míry uznávána, neexistují však konkrétnější zásady pro stanovení 
rozsahu a formy pcužití přírodních prvků. Tento nedostatek je  
hlavní překážkou realizace opatření, směřujících k zachování bio
logických i  estetických hodnot nově vytvářené kulturní krajiny.

Vycházejme z toho, že v kulturní krajině, kde neuvážená a 
silně exploatační činnost člověka porušuje rovnováhu mezi jed
notlivými prvky krajiny tvorbou prvků převážně inženýrského cha
rakteru, je nezbytné vyrovnávat tento nepříznivý v l iv  zejména 
změnou plošného podílu jednotlivých prvků ve prospěch těch, kte
ré jsou přirozené, a blízké nebo rovnocenné původním. Jedině ty 
to přirozené prvky krajiny /lesy, louky, pastviny, vodní plochy, 
skály/ mohou vyvážit záporné v livy  technických prvků, zejména ve 
vztahu k zachování životního prostředí pro existenci živočichů a 
vegetace, příznivého klimatu, vodního režimu půdy, čistoty ovzdu
š í i  podmínek rekreace a 3 tím souvisejícího duševního a fyzické
ho zdraví člověka.

Vodní plochy jsou jedním z nejvýznamnějáích prvků krajiny, 
výrazně ovlivňujících j e j í  charakter. Stále více narůstá význam 
vodních ploch z hlediska rekreace. Docházíme tedy k závěru, že 
technická úprava vodního toku nemůže být chápána pouze jako ome
zení nežádoucího účinku vody, nýbrž současně musí řešit i  otázky 
životního prostředí v širších souvislostech.

Tak Jako se nikdo nepozastavuje nad tím, když dnes upouští
me při výstavbě s íd liš l od úzkých uliček a když několikaposchodo- 
vé domy jsou od sebe odděleny dostatečně širokým pruhem zeleně , 
tak také vodní tok jako krajinný prvek musí mít právo na přimě
řenou šířku území, na kterém budou náležitě uspokojeny všechny 
potřeby, jak z hlediska vlastního odtoku vody, tak i  z hlediska 
ochrany a tvorby krajiny a dalších aspektů.

Ke stanovení nezbytné šířky pásma, které by bylo třeba ja 
ko součást úpravy toku zabezpečit, může sloužit následující vzo
rec :

-  525



S = B /n+ S'Z^ * r '—/, kde š = Šířka pásma pro úpravu
a - koef. charakteru území 
z = koef. zeleně 
o = koef. stupně ochrany 
r  = koef. rekreace
B = prům.Šířka hladiny před 

úpravou
h = prům.hloubka vody před 

úpravou
n = koef. šířky toku

Hodnoty koeficientů lze  používat v následujících velikostech :

koef. "a" : charakter území " a "
katastr
města zastavěná Část 
.**_ mimo zastavěnou část 

katastr
obce zastavěné část

mime zastavěnou část

1 ,0
1,5

0,5
*»P

koef. "o" stupeň ochrany na " o "

aioo 2

a20 1,5
1

kcef. "z"
Bezprostřední

Venkovské oblasti___
rozsáhle.iši lesn í kempiex

do 1  km do 10  km_ více__do 1  km do 10  km více

polní 1,5 2,0  2,5 1 ,0 1 ,5  2,0
luční 1 ,0  1 ,5  2,0 0,5 l tu
lesní /park/ 0,5 1,0 1,5 0,5 C,5 1 ,0

0.5______ _________________ ________ 0.5 0.5
z koeficientů lze tvořit průměr

účel úpravy_____________________
bude rekreačně a architektonicky využita 1
nebude - ” -  - “ - 0,5

-  526

**n"

5 5,5
5 - 2 0 2,5
20 - 50 m 2,0
50 - 100 m 1 ,8
> 100 m 1,5

Vlastní technické provedení úpravy toku má různé možnos
t i ,  od výlučně stavebního řešení až po maxi mální respektování a 
zachování přirozených prvků. V některých podmínkách nelze p ři
pustit jiná než přesné stavební řešení úpravy toku / nejčastěji 
v intravilánu měst/ a teprve v návaznosti na toto d ílo  lze vy
tvářet doprovodné přírodní prvky, zabezpečující estetickou hod
notu celého d íla , nebol vlastn i stavba zpravidla estetické prv
ky postrádá.

Problematika estetiky vodního díla ve vztahu k ochraně ž i 
votního prostředí, tvorbě krajiny a možnostem rekreačního vy
u ž ití díla je  s lo ž itá  a j e j í  neujasněnost způsobuje řadu po tíž i 
a závad při rea liza c i.

Názory l id i  na to, co je  krásné, jsou mnohdy zcela ro zd íl
né. Záleží zde především na tom, v jakém prostředí člověk ž i j e  
a pracuje, nebol většinou v době odpočinku vyhledává prostředí 
opačné. V době technické revoluce narůstá počet l id í ,  k teří po- 
e i íu j í  potřebu odpočinku a odreagování v přírodě. Současně s 
tím však dochází i  k postupnému ničení některých přírodních hod
not, je jich ž 7.áaadn-f význam pro vytvářeni životního prostředí 
mnozí lid é  doand p řeh líže jí a nedoceňují, nebol je považují za 
přirozené a nevyčerpatelné.

Provádění úprav vodních toků a budování vodohospodářských 
objektů je činnost, při níž. člověk mění některé vlastnosti kra
jinného prostředí. Forma -proveden i  technického zásahu do příro
dy může být různá a neexistují k ritéria  pro stanovení optimální 
formy, která by nejlépe vyhovovala daným podmínkám.Při různos t i  
názorů jsou jednoznačné pouze krajní případy. /Např. není vhod
né použit pro úpravu toku v .qké a lesnaté ohlasti stejné 
formy jako při úpravě teku uprostřed velkoměsta. Jak by však

-  527 -



obě tyto úpravy měly b ít provedeny, odpoví různí lidé zcela roz
dílně./ Není nezbytné, aby se každé vodní d ílo  stalo vyhledáva
ným prostředím pro rekreaci a odpočinek. Záleží především na 
tom, jakým účelům mé d ílo  s loužit. Z tohoto hlediska můžeme ú- 
pravy toků d ě lit  na :

-  jednoúčelové - zabezpečují pouze požadavky vodohospodářské/tj.
odvodnění, ochrana proti erozi, ochrana proti 
velkým vodám, závlahy, odběry vody atd./

- víceúčelové - zabezpečují kromě požadavků vodohospodářských
i  požadavky jiné /např.: vytvoření nového kra
jinného celku, vytvoření životního prostředí 
pro rostlinné č i živočišné druhy,zajištění es
tetického řešení, zachování současných ekolo
gických podmínek apod./.

Základní řešení úpravy toku mU3Í vždy vycházet z charakte
r is tik y  toku a okolní krajiny. Hodnocení jednotlivých typů ú- 
prav z hlediska ekologického a krajinotvorného lze provést např. 
následujícím postupem :

H = P+  0 + B P + D P  kde "H" je  hodnota úpravy z hlediska
ekologicko-krajinotvomého

Koeficient P charakterizuje
tvar příčného profilu  úpravy koef.P

1. Příčný p ro fil jednoduchý 1
2 . složený 3

Koeficient 0 - charakterizuje 
typ opevnění břehů a dna

1. Opěrná zed a dlažba 0
2 . Dlažba 1
3 . Plůtek a keřové vegetační opevnění 2
4. Pohoz /makadam/ 3
5 . Rovnanina a pohoz /lom.kámen/ 5
6 . Vegetační opevnění stromové 5
7. Osetí 2

-  526

Koeficient BP - charakterizuje 
rozmístění a typ břehového porostu

1. Keře na hranici normální vody
2 . - " -  na celém svahu břehu
3 . - " -  a stromy na celém svahu břehu /skupiny/
4 . Stromy na hranici normální vody /jednořadý,
5. Stromy na celém svahu břehu /víceřadý/
6 . - " -  na horní části svahu břehu
7 . na hraně koryta
/při nesoustavném provedení se koef. snižuje o 1/

koef. Si
2

2
3
4
5
*>
2

Koeficient DP -  charakterizuje
rozmístění a typ doprovodného porostu *oeI. lii

1. Jednořadý /skupinový/ stromový Aeřový/ za
hranou koryta 2

2. Víceřadý /skupinový/ stromový /keřový/ za
hranou koryta 4

3. Parková úprava 4
4. Zalesněni /min. 30 m na jednom břehu/ 5
5. Zatravnění /min. 5 m - " -  / 1

Při různých podmínkách po délce nebo po obou březích úpra
vy se použije koeficient zprůměrovaný podle procentního zastou
pení. Podle charakteru úpravy a požadavků okolního prostředí lze 
j e j í  minimální hodnotu v tomto smyslu stanovit podle těchto uka
zatelů :

minim.bodů____________________ charakteristika úpravy_______________
5 úprava jednoúčelová v zemědělské oblasti /lesnatost

C-30 %/
7 - " -  v středně lesnaté oblasti /lesn.

3 0 -6 0  1 /

10 - " -  v lesnaté oblasti /lesn.nad 60%,
8 úprava ve městě nebo obci

12 úprava v rekreační příměstské oblasti
15  úprava v chráněných oblastech
více než 15  úprava víceúčelová

-  529



V současné době je nezbytné pečovat o zachováni přírody a 
tc nejen ve formě zachování rostlinných nebo živočišných druhů, 
ale i zachování přírodních forem a charakteru krajiny.

Názory l id í  na krásu věcí jsou různé. Značné procento l id í 
n. r í jer,tě lneš schopno např. o d liš it  kýč od skutečně hodnotné
ho uměleckého d íla . Ani v architektuře nenechává kulturní spo- 
1 énoat volnou ruku nekvalifikovaným tvůrcům. /Například i  malá 
/měna fasády domku musí být schválena stavebním úřadem./ Je pro
to nezbytné, aby i  tak významné změny, které často vznikají při 
úpravách toků, byly posuzovány kvalifikovanými odborníky,zejmé

na biology a architekty.

■'

. i. - • ‘ '■>

Text k obrázkům :

Obr. 1. a 2. Jednoúčelová úprava toku v zemědělské oblasti.
Vypočtená šířka pruhu pro úpravu je  72 m,pri šířce 
hladiny 3C m.
Hodnota "H" úpravy na obr. 1. je  rovna 3, 

na obr. 2. je  rovna 9.

-  530 -

Obr. 3..-a 4, Úprava toku v rekreační příměstské oblasti.
Vypočtená šířka pro opravu je 42 m, při šířce hla
diny 15  m.
Hodnota "H" úpravy na obr. 3. je rovna 8, 

na obr. 4-  j «  rovna 12 .

-  511



odpadní vody

O vysoké solnosti vod
B. roh l, Kralupy n .V lt.

Charakteristickým rysem rozvoje národního hospodářství vět
šiny zemí je dynamický rozvoj průmyslové výroby. Největší p ř í
růstky zaznamenává průmysl chemický, metalurgický, výroba synte
tických kaučuků a plastických hmot, výroba elektrické energie, 
zpracování ropy a zemního plynu, petrochemie, stavebnictví apod. 
Kladná stránka industrializace se projevuje v růstu národního dů
chodu, ve zvyšování hmotné a kulturní úrovně obyvatelstva.

Nepříznivým důsledkem stále stoupající průmyslové i zeměděl
ské výroby je vznik velkého množství odpadních látek -  plynných, 
kapalných, i  tuhých, které způsobují znečištění ovzduší,půdy.po
vrchových i podzemních vod. Jedním ze závažných problémů posled
ních le t je velké množství rozpustných látek, především minerál
ních so lí, odváděných spolu s odpadními vodami, městskými splaš
ky a s vodami z atmosférických srážek do povrchových recipientů. 
Důsledkem této skutečnosti je stále se zvyšujícízasolení toků a 
pomalé, ale rovnoměrné zvyšování koncentrace téměř všech anorga
nických látek ve vodě, především však síranů, chloridů, dusična
nů, fosforečnanů, uhličitanů a dalších.

Převážná většina těchto s e lí pochází z průmyslu chemického, 
metalurgického, z energetických závodů, tedy z těch odvětví, je 
jichž produkce rok od roku vzrůstá. Ale i  zemědělství je  jedním 
z hlavních producentů so lí,  odváděných z polí do povrchových to
ků, přičemž se jedná zejména o umělá hnojivá, látky používané k 
ochraně rostlin , herbicidy, fungicidy, insekticidy a pod. Nemalý 
podíl na vzestupu solnosti vod má sůl spláchnuté z komunikací.

-  532

Nepříznivé důsledky zvyšující 3e solnosti povrchových vod 
se obvykle neprojeví okamžitým havarijním stavem, nebol tyto vli-. 
vy jsou dlouhodobé, působící prakticky ve všech odvětvích národ
ního hospodářství. Nepříznivé v livy  vysoké solnosti byly proká
zány

_ ve vodních tocích, kde v důsledku zvýšeného obsahu so lí 
došlo k změnám biocenóz, v závis losti na druhu so lí došlo 
k nepříznivému až toxickému působení na ryby, k eu tro fi- 
zaci toků, ke změnám organoleptických vlastností /chuti a 
pachu/ vody. Velmi závažným důsledkem je  nepříznivé půso
bení so lí rozpuštěných ve vodě, na vodní stavby, zejména 
betonové,

- v podzemních vodách, kam so li pronikly in f i lt r a c í z toků, 
ze s lo ž iš l, z po lí, z oplachů komunikací,

_ nřl úpravě povrchových vod pro zásobování obyvatelstva 
pitnou vodou ev. průmyslu vodou provozní. Při úpravě vody 
pro pitné účely č in í hlavní potíže vysoký obsah dusič
nanů, síranů a chloridů. Zvlášt přísné požadavky na ob
sah so lí ve vodě má průmysl potravinářský, kde vysoká kon
centrace so lí může vést ke snížení kvality, až k znehodno
cení výrobků. Obdobné potíže, mající za následek enormní 
zvýšení nákladů, se projevují při úpravě vysoce zasole
ných vod pro provozní účely mnohých závodů, např.prádelen, 
barvíren, farmaceutického průmyslu, textiln ích  závodů a 
pod.,

_ ve výrobě elektrické energie, kde vysoká solnost vody je  
na závadu při úpravě napájecí vody, so li působí pěnění v 
kotlích, usazují se na stěnách chladičů,

_ V nrůmvslovvch závodech, kde solnost vody zvyšuje korozi 
zařízení na rozvod vody i  zařízení výrobního, zvyšují se 
náklady na úpravu demineralizované vody, so li usazené na 
stěnách chladičů a reaktorů působí snížení koeficientu 
přestupu tepla a pod.,

-  v zemědělství, kde v důsledku použití povrchových vod k 
zavlažování dochází k zaaolování půdy, dále k nepříznivé
mu ovlivnění růstu ros tlin ; mnohdy je  voda nevhodná jak 
pro zavlažování, tak i  k napájení dobytka.

-  533 -



V zahraničí se j i ž  objevily problémy, způsobené nadměrným 
zasolením vod. Vzhledem k tomu se j i ž  řada pracoviší touto pro
blematikou začala vážně zabývat; jsou j i ž  navržena, vyrobena a 
zkoušena zařízení na odstraňování so lí z vody,doporučují se růz
ná opatření v technologii výrobní i ve způsobech zpracování od
padních vod atd.

U nás dosud nedošlo k takovému zvýšení koncentrace so lí ve 
vodách, aby se tento problém sta l otázkou zásadní. Provedené roz 
bory vod a bilance však ukazují na soustavný vzestup koncentrace 
se lí ve vodí, což by v blízké době mohlo působit závažné potíže. 
Tato skutečnost vedla k tomu, že solnost voly a množství vypouš
těných so lí budou jedním z k r ité r ií  při výpočtu náhrad za vy
pouštění nedostatečně vyčištěných vcd.

Z výše uvedených úvah vyplývá nutnost bližšího posouzm f 
skutečného stavu zasolení našich toků a z toho plynoucích důsled 
kč. Tc bylo také důvodem, proč se krajský výbor Vodohospodářské 
společnosti CVT3 spolu s Dcaom techniky CVT3 rozhodly uspořádat 
jednodenní seminář k této problematice. Seminář se uskutečnil v 
listopadu r . 1973 v Praze. Účastníci byli seznámeni s problemati
kou solnosti vod obecně, s důsledky a potížemi, které působí za
solení vod, se zdravotně-tcxikolcgickou problematikou, současným 
stavem zasolení našich toků, problematikou právničtí opatření a 
otázkou náhrad za vypouštění vod s vysekou koncentrací so lí,dá le 
se zkušenostmi z některých závodů, problematikou stanovení so lí 
ve vodách, s možnostmi snižování koncentrace, ev. s odsolovóním 
vody. Cílem tohoto semináře je upozornit pracovníky ze všech od
větví našeho hospodářství na tuto problematiku, seznámit je se 
současným i výhledovým stavem a naznačit možné cesty řešení.

-  534

Vodné hospodárstvo v povrchových úpravách
Ing. J. DemianČok, Bratislavu

Tom techniky SVTS Bratislava na prianie účastníkův, p ř í
pravného výboru a předsednictva 16.medzinárodnej galvanickoj kur.- 
ferencie vyčlen il v roku 1974 z j e j  programu problémy odpadových 
v6d z povrchových úprav a po starostlive j přípravě za spolupráce 
zástupcov výskumných ústavov /Statný výskumný ústav ochrany ma
teriá lu  G.V.Akimova Praha, Výskumný ústav vodohospodářsky/ zá
stupcov Ústredia Státněj vodohospodářskéj inšpekcie Praha a Bra
tislava a zástupcov Domu techniky SVTS Eratislaia připravuje ce- 
loStátnu konferenciu so zahraničnou účasfou ped r.ázvom ” Vocné 
hospodárstvo v povrchových úpravách " v dňoch 8. -  10.1C. 1974 
v Gottwaldove.

Zvolený přípravný výbor pod predsedníctvom Ing *'.£th-rskéhc, 
SVÚOM vypracoval kcncepciu programu kcnřerencie, pezestávajúcu
zo štyrocb častí.
1. Požiadavky na vodu z hladiska galvanizéra. Navrhuje sa člensi 

přípravného výboru prejednať zrušenú CSN, ktcrú nahradí ováti 
oborové normy v podebnem zněni. Používáním nových elektrody- 
tcv sa neustále rozSirujú požiadavky na spotřebu nasndzcvacej 
a oplachovacej vody. Podobné a j v predúpravách pod niektoré 
nátěrové systémy sa vyžaduje spotřeba velmi c is te j vedy.
Do te jto  časti probléxov sú přihlášené témy predr.ášok :
- Požiadavky galvanizéra
- Požiadavky predúprav a výroby eloxu
- Nová oborová norma ÚAZ 
Salšie témy sa pripravujú.

2,  Požiadavky na vedu, vypúáianú do kanalizácie a do vodiýoh tc- 
kerv. Pritca.-zaíiladňuje sa stav, že kanalizačně oistiareň a lt-  
bo 3aaro4istiaca achcprxať vodných tokov kladie určité r oii- 
dávky na obsah nečistot a Škodlivin, obsiahr.utýor. vc •/ 1 .

535 -



Okrem toho 3u v ie , že neexistuje neutralizační a upravá- 
renský postup, ktorý by vyhovoval normám kvality vypuštěných 
vod. V chystaných přednáškách sa má přebrat problém obsahu 
tažkých kovov, lebo solnosti a příslušné smemice.kde pre re
cipient je. výhodnejšía vyššia solnosí a kde zbytky kovov. Po
dlá spomínaných směrnic by sa dali navrhovat rózne riešenia 
vo vodohospodárstve. Uvedené požiadavky by přispěli v směr
nici pře plánovanie v dalšej paíročnici. Odborná náplň pred- 
nášok obstarajú pracovníci vodohospodářskéj inšpekcie.

7. Sposoby hospodárenia s vodou pře požiadavky vyhovujúce výrob- 
niam, uvedené v bode 1 a pře požiadavky vodohospodářských in- 
špekcii, uvedené v bode 2. Patria sem spósáby minimálněj spo
třeby vody, t .z v . uzavreté systémy. V te jto  časti tppli už při
hlášené témy prednášok :
- Drahé kovy
- Niklovacia kúpel
- Morenie v kyselině fosforečnej
- Zmiešané vody
- Správné včlenenie iontomeničov do vodného hospodárstva.
Možno p řija t aj dalšie témy.

4. Technika úpravy vody, najma závěsová a oplachovú techniku, a 
příslušné technologie zneškodňovania a zneškodňovacie stanice. 
Jedná sa o t ie  druhy technologogií, ktorými sa upravuje voda 
tak, aby vyhovovala podmienkám a smerniciam štátných vodohos
podářských inšpekcii, Témy přednášok sa připravuji!.

Tématické odborné zameranie konferencie je pře vodohospodář 
rov, technologov, vedúcich lakovní, galvanizovní, d ieln í pře - 
úpravy základných materialov ako a j iných pracovníkov, ktorí sa 
zaoberajú uvedenou problematikou. Po stránke odbornej má program 
konferencie á obsah přednesených referátov objasnit niektoré pro. 
blémy čistenia a zneškodňovania odpadových vod a pomocí při r ie -  
šení niektorých aktuálných otázok v odpadových vodách. Program 
konferencie bude doplněný konzultáciami a diskúsiou. Odporúčame 
účastníkom, aby si p řip rav ili dotazy a diskúsné příspěvky k jed
notlivým častiam programu konferencie.

-  536

Případné témy prednášok prosíme dodaí s jednostranovou ano— 
táciou, úplným názvom přednášky a adresy prednášatela najneskor 
do 1.12.1973 na adresu Dom techniky SVTS, Ing Demiančok, Kocelo- 
va 17, 88130 Bratislava. Dodané témy prednášok s anotáciami po- 
súdi přípravný výbor konferencie a p r ija t ie  témy oznámime pred- 
nášatelovi. Prednášatel přijatá tému přednášky vyhotoví dvojmo 
na 4-6 stráň. Do programu konferencie sa přijímájá len povodné 
neuverejnené a neprednesené referáty, na ktoré sa pošlu autor
ské zmluvy. Záujemcom o účast na konferenci! odporúčame aby sa 
predbežne p ř ih lá s ili na horeuvedenú adresu. Závazné přihlášeným 
účastníkom pošleiB program konferencie, sborník prednášok a za
bezpečíme ubytovanie počas konanie konferencie.

Ntová zařízen í pro č ištěn i průmyslových vod

Pod tímto názvem vydalo ÚVTEI Praha publikaci obsahují
c í přehled základních údajů o nových zařízeních převzatých z po
slední patentové a firemní literatury /celkem 18 odkazů/. Pře
hled zahrnuje zařízení pro usazování, odstředivky, zařízení pro 
flo ta c i, pro koagulaci, pro provzdušňování, adsorbci na aktiv
ním uhlí a pro odolejování odpadních trod. Podrobně jaou zejména 
probrány nové typy usazovacích nádrží s vložkami usměrňující 
průtok do laminární oblasti.

Publikace má 40 stran, j e j í  cena je  20 Kčs a je  v omeze
ném počtu k dispozici na odbytovém oddělení ÚVTEI Rraha 1. nám. 
prim. Vacka.

-  537 -



20 le t od založení katedry technologie vody na VŠCHT

Ve dnech 13. a 14. září 1973 probíhalo na VšCHT v Praze 
Symposium o kinetlce biologických procesů v technologii vody po
řádané u p ř íle ž ito s t i 20. výročí založení katedry technologie vo
dy. Symposium bylo spojeno se setkáním absolventů oboru na VŠCHT. 
Od založení bylo na katedře technologie vody a prostředí vycho
váno 350 inženýrů chemie, obhájeno 75 kandidátských disertačních 
prací a pracovníci publikovali celkem asi 500 prací. Podrobněji 
o h is to r ii katedry bylo j i ž  referováno /viz VTEI 1 5 ,3 1  /1973/Z

Obsahem symposia byly poznatky získané při řešení státního 
úkolu, týkajícího se výzkumu kinetiky aerobních rozkladných pro
cesů. Po úvodním referátu profesora Maděry byly předneseny před
nášky týka jíc í se substrátové kinetiky aktivovaného kalu/P.Grau, 
M. Dohanyos/, aplikace reaktorové teorie a techniky na mikrobio
logické procesy /M.Marek/, respirace aktivovaného kalu jako mě
řítka jeho aktivity /M.Pavlík, M.Mach/, kinetiky růstu zelených 
řas a eutrofizace /N.Strnadové/, selekce druhů ve směsné kultuře 
mikroorganismů aktivovaného kalu /J.Chudoba, P.Grau, M.Dohanyos, 
V.Ottová, A.Sladká/, vztahů mezi strukturou organických látek a 
je jich  biologickou rozložite lností /P.Pitter/, vzniku a povahy 
zbytkových látek v aktivačním procesu /J. Chudoby, ,P. Lischke , 
F. Tuček/ a aerobní stabilizace kalu /D. Rešetka/.

P. P itter

-  538

zásobování vodou

Bezdrátový telemetrický přenos údajů 

o stavu vodních hladin

J. Čechura, Praha

Současné technika používá pro telemetrický přenos 
údajů o stavu hladiny ve vodojemu a k ovládání čerpací sta
nice drátového nebo kabelového vedeni. Jelikož vodojemy jsou 
ve většině případů umistovány na kopcích a čerpací stanice v 
údolí, je  nutno p ri budování spojovacího vedení překonat znafr- 
ný výškový ro zd íl, což velmi ztěžuje práci při výstavbě. Vr
chní drátové vedení rovněž trp í velkou poruchovosti a vyža
duje značné finanční náklady na údržbu. Také kabelové spo
jovací vedení je  velmi nákladné, poněvadž není dosud možno, 
zejména vzhledem k nerovnosti terénu, použít při výkopech p l
né mechanizace, takže zemní práce je  nutno provádět ručně. 
Spolehlivost kabelového spojení je  v těchto obtížných pod
mínkách velmi snížena, je lik o ž  při větších spádech terénu do
chází k sjížděn í půdy a tím k poškození kabelu.

Bezdrátový telemetrický přenos údajů o stavu vodních 
hladin, který je  patentován, umožňuje při použiti tranzisto
rů zbudovat rádiovou spojovací cestu, která je  sp o leh livě jš í 
než obě výše uvedené. Náklady na spojení se podstatné snižu
j í ,  je lik o ž  se uspoří značný počet pracovních hodin,které by 
s i vyžádala úprava terénu, a zkrátí se rovněž doba výstavby, 
jež  se prakticky omezí pouze na montáž přijímacího a vys íla 
cího zařízen í.

Dálkové měření anebo přenos údajů po drátě se provádí 
různými způsoby. Nejznámější z nich jsou stavoznaky, které

-  539 -



používají pulznlho systému. Jiného způsobu používají dálkové 
zapisovače typu NZ. Pro přenos telemetrických údajů bezdráto
vou cestou se véak žádný z těchto způsobů přímo nehodí.Pul- 
zní způsob je  sice velmi jednoduchý, a le je  pro bezdrátové 
rádiové spojení nevhodný, protože při ruSení at atmosféric
kém č i jiném se poruší vzájemné nastavení vysílače a p r i j í »  
mače a údaj je nesprávný. Fázový způsob telemetrického pře
nosu používaný u přístro jů  NZ je  rovněž nevhodný,protože vy
žaduje oboustranné spojení, t j .  ve vodojemu přijímač s vys í
lačem a totéž i  v čerpací s tan ic i. Po uvážení nevýhod růz
ných telemetrických systémů je  pro navržený bezdrátový pře
nos stavu hladiny ve vodojemu zvolen tónový nezávislý systém 
s plynulým přenosem měřené ve lič in y . Telemetrické zařízen í, 
které zcela splňuje výše uvedený účel, se skládá z říd íc ího  
vysílače I .  a ovládacího přijímače XI.

Vysílač I .  je  instalován ve vodojemu a skládá se z ná
sledu jíc ích  částí:

1. Plovákový snímač výšky hladiny vody METRA 527.
2. Měřící generátor.
3. Vysílač.
4. Vysílací anténa.
5. Akumulátor , j e - l i  s í t ,  tak usměrňovač /stabilizovaný/.

Přijímač I I .  je  umístěn v čerpací stan ic i a sestává z
následujících čás tí:

6 . Přijím ací anténa.
7. Vstupní zesilovač.
8 . Mezifrekvenční zesilovač.
9 . Vyhodnocovací obvody.

10. Spínací obvody a s ílový zdroj.
11. Zapisovací p ř ís tro j.

Telemetrické zařízen í pro bezdrátový přenos údajů o sta
vu vodních hladin u vodohospodářských zařízen í pracuje takto: 
Pohyb plovákového snímače výšky hladiny vody ve vodojemu je  
prostřednictvím převodů přenášen na potenciometr 100 Ohmů. 
Tranzistorový generátor mění frekvenci v zá v is lo s t i na nato
čení potenčiometru. Signál z generátoru je  zesílen  na poža-

540

dovánou úroveň pro modulátor vysílače jednostupňovým ze s ilo 
vačem. Kmitočtové modulace vzniká přímo v obvodu oscilátoru  
použitím speciálního zapojení. Modulovaný signál je  po úpra
vě zesílen  výkonovým tranzistorovým zesilovačem a přiveden 
do vy s íla c í antény. Kmitočet vysílače je  řízen  krystalem , 
čímž je  zaručena požadované s ta b il ita . Aby bylo maximálně vy
užito  energie vysílače a zmenšeno eventuální rušení na mini
mum, jo použito směrové antény se ziskem 6 db, umístěné na 
nejvyšším bodě vodojemu. Pomocí kovového iaolátoru je  anténa 
chráněna p roti účinkům atmosférické elektřiny a blesku. Celé 
zařízen í, umístěné ve vodojemu, má spotřebu cca 40 mA a je  
napájeno z 12 V akumulátoru NiFe o kapacitě 60 Ah.Tento aku
mulátor vydrží dodávat prouddo vysílače asi po dobu 4 týdnů. 
Jako případná rezerva, č i k dobíjení akumulátoru slouží do-

b íjo c l gonerátor nebo rezervní akumulátor. J e - li  ve vodojemu 
s i l ,  je  do vysílače zabudován stabilizovaný usměrňovač a men
šího akumulátoru se použije jako stá lé rezervy pro případný 
výpadek proudu.

Přijím ací anténa, umístěná na čerpací s tan ic i, je  shodné
ho provodění jako anténa v y s íla c í. Je připojena koaxiálním ka
belem na přijím ač. Velkou směrovostí použitého typu antény se 
ziskem 6 db je  dosaženo značné odolnosti proti rušení. P ř i j í 
mač je  řešen jako auperheterodyn s dvojím směšováním. Oba os
c ilá to ry  jsou řízeny krystaly. Všechny aktivn í obvody ze s ilo 
vačů jsou osazeny tranzistory.

Nízkofrekvenční signál z demodulačních obvodů přijímače 
je  po zes ílen í zpracováván ve vyhodnocovacích obvodech na kmi
točtově záv is lé  stejnoměrné napětí, které se měří zapisovacím 
přístrojem  a mimo to ae jím ovládají spínací re lé , kterými se 
zapínají návšstní signály nebo čerpadla.

Tímto telomotriekým zařízením je možno přonášet současně 
několik údajů.

Zařlzoní je  napájeno ze s ítě  120/220 V. S ílový zdroj je  
stab ilizovaný a připouští kolísán í sítového napětí -  10%.

Zavedením systému bezdrátového přenosu údajů o stavu h l»-

-  541 -



používají pulzního systému. Jiného způsobu používají délkové 
zapisovače typu NZ. Pro přenos telemetrických údajů bezdráto
vou cestou ae vSak žádný z těchto způsobů přímo nehodí.Pul- 
znl způsob je  sice velmi jednoduchý, ale je  pro bezdrátové 
rádiové spojení nevhodný, protože při rušení at atmosféric
kém č i jiném se poruší vzájemné nastavení vysílače a p r i j í *  
mače a údaj je  nesprávný. Fázový způsob telemetrického pře
nosu používaný u přístro jů  NZ je  rovněž nevhodný,protože vy
žaduje oboustranné spojení, t j .  ve vodojemu přijímač a vysí
lačem a totéž i  v čerpací s tan ic i. Po uvážení nevýhod růz
ných telemetrických systémů je  pro navržený bezdrátový pře
nos stavu hladiny ve vodojemu zvolen tonový nezávislý systém 
s plynulým přenosem měřené ve lič in y . Telemetrické zařízen í, 
které zcela splňuje výše uvedený účel, se skládá z říd íc ího  
vysílače 1 . a ovládacího přijímače 1 1 .

Vysílač 1. je  instalován ve vodojemu a skládá se z ná
s ledu jíc ích  částí:

1. Plovákový snímač výšky hladiny vody METRA 527.
2. Měřící generátor.
3. Vysílač.
4. Vysílací anténa.
5. Akumulátor , j e - l i  s ít ,  tak usměrňovač /stabilizovaný/.

Přijímač 11. je  umístěn v čerpací s tan ic i a sestává z
následujících částí:

6 . Přijím ací anténa.
7. Vstupní zesilovač.
6 . Mezifrekvenční zesilovač.
9. Vyhodnocovací obvody.

10. Spínací obvody a sítový zdro j.
11. Zapisovací p ř ís tro j.

Telemetrické zařízen í pro bezdrátový přenos údajů o sta
vu vodních hladin u vodohospodářských zařízen í pracuje takto: 
Pohyb plovákového snímače výšky hladiny vody ve vodojemu je  
prostřednictvím převodů přenášen na potenciometr 100 Ohmů. 
Tranzistorový generátor mění frekvenci v zá v is lo s t i na nato
čení potenciometru. Signál z generátoru je  zesílen  na poža-

540

dovánou úroveň pro modulátor vysílače jadnostupňovým ze s ilo 
vačem. Kmitočtová modulace vzniká přímo v obvodu oscilátoru 
použitím speciálního zapojení. Modulovaný signál je  po úpra
vě zesílen  výkonovým tranzistorovým zesilovačem a přiveden 
do v y s íla c í antény. Kmitočet vysílače je  řízen  krystalem , 
čímž je  zaručena požadovaná s ta b il ita . Aby bylo maximálně vy
užito energie vysílače a zmenšeno eventuální rušení na mini
mum, je  použito směrové antény se ziskem 6 db, umístěné na 
nejvyššlm bodě vodojemu. Pomocí kovového iso látoru  je  anténa 
chránSna proti účinkům atmosférické elektřiny a blesku. Celé 
za řízen í, umístěné ve vodojemu, má spotřebu cca 40 mA a je  
napájeno z 12 V akumulátoru NiFe o kapacitě 60 Ah.Tento aku
mulátor vydrží dodávat prouddo vysílače asi po dobu 4 týdnů. 
Jako případné rezerva, č i k dobíjení akumulátoru s louží do

b íje č i generátor nebo rezervní akumulátor. J e - l i  ve vodojemu 
s i l ,  je  do vysilače zabudován stabilizovaný usměrňovač a men
šího akumulátoru se použije jako stá lé  rezervy pro případný 
výpadek proudu.

Přijím ací anténa, umístěná na čerpací s tan ic i, je  shodné
ho provodění jako anténa v y s íla c í. Je připojena koaxiálním ka
belem na přijím ač. Velkou směrovostí použitého typu antény se 
ziskem č db je  dosaženo značné odolnosti p ro ti rušení. P ř i j í 
mač je  řešen jako superheterodyn s dvojím směšováním. Oba os
c ilá to ry  jsou řízeny krystaly. Všechny aktivn í obvody ze s ilo 
vačů jsou osazeny tranzistory.

Nízkofrekvenční signál z demodulačních obvodů přijímače 
je  po zes ílen í zpracováván ve vyhodnocovacích obvodech na kmi
točtově záv is lé  stejnoměrné napětí, které se měří zapisovacím 
přístrojem  a mimo to se jím ovládají spínací re lé , kterými ae 
zapínají návěstni signály nebo čerpadla.

Tímto telemetrickým zařízením je  možno přenášet současně 
několik údajů.

Zařízení je  napájené se s ítě  120/220 V. S ílový zdroj je  
stab ilizovaný a připouští kolísání sítového napětí -  10%.

Zavedením systému bezdrátového přenosu údajů o stavu hla-

-  541 -



diny ve vodojemu byla aledována prvořadě dapora ekonomická. Sy
stém zaručuje též spoleh livost provozu celého zařízen i a pře»- 
nost přenášených údajů. Prototyp zařízen í byl provozně vyzkou
šen provozovatelem OVHS Kutná Hora a osvědčil se. U zařízení 
je  použito celé řady d ílů  a celků, které se j i ž  vyrábějí ane
bo se budou vyrábět a u nichž jsou předpoklady dlouhodobé spo
le h liv o s t i.

Byla j i ž  postavena řada těchto zařízen í a pokud obsluha 
dodržuje předpisy, z nichž nejzákladnější je  včasná výměna a- 
kumulátoru ve vodojemu, pracují zařízen í spoleh livě. Největší 
námi postavené zařízen i má OVHS Liberec. Zařízení automatic
kého telemetrického dispečinku bylo vyvinuto pro Okresní vodc^ 
hospodářskou správu Liberec a je  určeno pro bezdrátový přenos 
údajů ze š es ti vodojemů do ústředny.

Zařízeni se skládá z ústředny /říd i činnost celého sys
tému a soustřežuje telemetrické údaje ze všech vodojemů / a 
šes ti poboček umístěných ve vodojemech, odkud jsou telem etric
ké údaje předávány.

Každá pobočka, umístěná ve vodojemu, může předávat až 
č ty ř i plynulé měnitelné údaje.Přenos údajů z poboček se dě
je  současně. Mezi pobočkami a ústřednou je  použito časového 
dělen í. Znamená to, že každá pobočka vys ílá  měřené údaje d&- 
ný čas -  v našem případě 60 vteřin  -  zatímco ostatní poboč
ky jsou vypnuty. Po uplynutí časového intervalu se pobočka 
vypne a začne vys íla t da lš í. Tak se postupně vys tř íd a jí vše
chny pobočky a celý cyklus se neustále opakuje. Hodnota mě
řené ve lič in y  se tedy přenáší do ústředny každých šest minut. 
Taková četnost údajů je  dostatečná ve všech případech, kdy 
měřená ve lič ina  podléhá pomalým změnám. Navíc p ři časovém 
dělení může přenosový systém pracovat na jediném vysokofrek
venčním kanálu. Je ovšem nutné z a j is t i t  dokonalou koordi
naci jednotlivých funkci.

Ze stručného popisu funkce vyplývá, že celý systém tve- 
ř i  č tyř i čá s ti:
a/ vysokofrekvenční část slouží k oboustrannému bezdrátové

mu spojení mezi ústřednou a pobočkami

-  542

b/ ř íd íc í  část koordinuje činnost celého zařízen í, určuje 
rytmus a pořadí v systému

c/ telemetrické část slouží k přenosu měřených ve lič in  
d/ iden tifikačn í část zaručuje správné spojení poboček a ú- 

střednou.
Telemetrický kanál mé pouze jeden směr - od pobočky do 

ústředny. Stav a plynulé změny měřené ve lič iny  se převádějí 
na polohu potenciometrického v y s íla č e ._ Jeho výstup je  p ř i
pojen na pobočku, kde po zakódováni moduluje vy s íla č . Bylo 
j i ž  řečeno, že současně mohou být takto přenášeny až č ty ř i 
v e lič in y . Signál z pobočky je  přijímán v ústředně.Po detek
c i o dekódování přichází na registračn í měřící p ř ís tro je .

Identifikačn í trasa je  naproti tomu obousměrná. U- 
středna vyšle každou minutu kód, kterým vyvolává ;p^etupni 
jednotlivé pobočky. Vyvolaná pobočka se ihned ohlásí svým 
kódem a začne vy s íla t telemetrické údaje. Kod z pobočky se 
v ústředně používá k přepnutí výstupů telem etrickýchprijí-* 
mačů na příslušnou sadu registračních p řís tro jů . Pro tvor
bu identifikačních značek v obou směrech se používá dvou- 
tónový kod s postupným přenosem. Je v idět,že stupen .zabez
pečení správné činnosti systému je  poměrně vysoký.

Zájem o dispečinky je  dosti velký. V n e jb liž š í době bu
de dodán da lš í pro OVHS Ml. Boleslav -  skupinu Nové Benátky, 
kde bude nejen registrovat potřebné údaje ze t ř í  vodojemů, 
a le  též ovládat čerpací soustro jí.

Výhoda těchto zařízen í spočívá hlavně v tomrče-pracu- 
j í  pouze na jediné vys íla c í frekvenci.

Výrobou těchto atypických zařízení.konstruovaných vždy 
pro určité místo, se zabývají Komunální služby MNV Řečany 
n. Labem na popud a pod patronací KVRISu Hradec Králové.Vý
roba je  proto určena hlavně pro kraj Východočeský p ři p ř í
padné volné kapacitě jsou uspokojování i  da lš í zájemci.

-  543



vodohospodářský věstník

K novému vodnímu zákonu

Dr J. Krecht, CSc., MLVH Praha

Ve 3»ím podzimním zasedání p ř ija lo  Federální shromáždění 
dne 3 1 . ř íjna  1973 návrh zákona o vodách Aodního zákona/, kte
rý mu předložila federální vláda. Nový vodní zákon nahradí do
sud platný zákon o vodním hospodářství z r . 1955 a upraví zá
sadní otázky vodního práva u nás. Zaměřuje se přitom převážně 
na otázky povahy hmotněprévní. Ostatní věci, jako jsou ty, jež 
se dotýkají organizace výkonu státní správy ve vodním hospodář
s tv í, věci řízen í před vodohospodářskými orgány apod., federál
ní vodní zákon neupravuje, protože je jich  Úprava přísluáí v sou
ladu s předpisy o čs. federaci do kompetence jednotlivých repu
b lik .

Vzhledem k tomu, že právní úprava všech těchto otázek tvo
ř í jeden celek, jehož části spolu navzájem funkčně souvisí, ne
začne nový federální zákon účinkovat v jednotlivých republikách 
do té doby, dokud v nich nenabudou účinnosti zákony národních 
rad, které upraví působnost a organizaci vodohospodářských or
gánů. Do doby, než se tak stane, se bude postupovat podle dosa
vadního zákona o vodním hospodářství.

Nový vodní zákon upravuje na rozd íl od dosavadního zákona 
o vodním hospodářství š ir š í problematiku, než je  jen hospodaře
ní s vodou. Obsahuje např. také ustanovení o ochraně před povod
němi / je jíž  podrobnější úprava bude obsažena až v zákonech ná
rodních rad o státní správě ve vodním hospodářství/. Rozšíření 
předmětu právní úpravy spolu s novým koncepčním zaměřením našlo

-  544 -

svůj výraz i  v názvu nového zákona, který je  zákonem o vodách a 
ne jen zákonem o hospodaření s nimi. Tím není samozřejmě řeče
no, že by zákon nezdůrazňoval zásadu hospodárnosti při nakládá
ní s vodami.

Vodní zákon jinak navazuje na dosavadní právní úpravu. Ale 
i  tam, kde přejímá j e j í  osvědčené institu ty, je  patrná snaha po 
větší přesnosti v právních konstrukcích i  snaha po větším po
řádku v pojmosloví. Proto se také v úvodních ustanoveních zabý
vá základními pojmy, k nimž patří především pojmy povrchových a 
podzemních vod. Více než v textu jednotlivých paragrafů se mů
žeme o těchto pojmech dočíst v důvodové zprávě, která jim věnu
je podstatně větš í pozornost, než tomu bylo u zákona předchozí
ho.

Povrchové vody jsou vymezeny jako vody přirozeně se vysky
tu jíc í na zemském povrchu. Podzemními vodami jsou pak vody v 
zemských dutinách a zvodnělých vrstvách zemských. I  podzemní vo 
dy patří k vodám v přirozeném stavu. Podle závěrečné věty § 2 
zákona upravuje práva k těmto vodám vodní zákon. Důvodové zprá
va k tomu uvádí, že práva k těmto vodám neupravuje občanský zá
kon, hospodářský zákon ani jiné právní předpisy. Z toho vyplý
vá, že uvedené vody nemohou být předmětem "právního obchodu",že 
tedy nemohou být ani předmětem smluv občanskoprávních ani smluv 
hospodářských. Tyto vody, pokud jsou v přirozeném stavu, nelze 
tedy ani koupit ani převést hospodářskou smlouvou.

Přirozeně se vyskytujícími vodami naproti tomu podle důvo
dové zprávy nejsou vody ve vodovodních-řadech, které byly ode
brány z povrchových nebo podzemních vod, odpadní vody v kanali
začních stokách, vody odebrané z povrchových vod do nádob apod. 
Tyto vody podléhají také jinému právnímu režimu. Mohou být před 
mětem dodávky nebo převodu.

Je zřejmé, že praxe přinese ještě podrobná kriteria,pomocí.'' 
nichž bude možno v konkrétních případech rozhodnout, zda jde o 
vodu, která se vyskytuje přirozeně č i n iko liv . Zákon zde -  na 
rozd íl od dosavadní právní úpravy - obsahuje vyhovující základ
nu pro takové zpřesnění, zejména s přihlédnutím k tomu, jak de
finuje pojem vodního toku /§ 3 1  odst. 1 zákona/.

-  545



Do oblasti terminologické patří též změna názvu dosavadní
ho státního vodohospodářského plánu. Zákon totiž nyní hovoří o 
směrném vodohospodářském plánu. Tato změna však podle mého ná
zoru neznamená zrninu povahy tohoto plénu. Jde tu spíše jen c 
vhodnější pojmenování, odpovídající skutečnosti, že tento plán 
není a ar.l nikdy nebyl národohospodářským plánem podle předpisů 
o národohospodářském plánování, nýbrž že byl jen souhrnem návr
hů na optimální využití povrchových a podzemních vod.

Zákon obsahuje i  řadu změn, kterými reaguje na měnící se 
poměry v naší společnosti. Dobře je např. patrný důraz,který se 
nyní v zákoně klade na ochranu přírodního prostředí. Problemati
ka této ochrany nebyla v r. 1955 u nás ještě tak naléhavá jako 
dnes. V této  souvislosti je závažné ustanovení, podle něhož se 
za jišťu je preventivně ochrana jakosti povrchových a podzemních 
vod v souvislosti s plánováním a výstavbou obytných souborů,no
vých závodů a obdobných zařízen í. Zákon zde ukládá investorům i 
plánovacím orgánům povinnost zabezpečit zneškodňování odpadních 
vod z nich tak, aby nebyla ohrožena jakost povrchových a pod
zemních vod.

Stejně jako dosud bude třeba k užívání povrchových a pod
zemních vod resp.k jinému nakládání s nimi, pokud přeaahuje rá
mec tzv . obecného užívání vod, povelení vodohospodářského orgá
nu. Nový vodní zákon však podrobněji rozvádí případy,kdy je to
hoto povolení třeba a rozlišu je mezi povolením k nakládání s vo
dami, povolením ke zřízen í vodohospodářských děl a povolením k 
jiným činnostem, které se dotýkají vodních poměrů.

K některým činnostem, popř, stavbám, k nimž není třeba po
volení vodohospodářského orgánu, které však mohou ovlivn it vod
ní poměry, bude třeba souhlasu vodohospodářského orgánu. Proti 
dosavadnímu stavu, kdy je  tohoto souhlasu třeba jen ke stavbám 
v zátopových územích, bude třeba souhia,su vodohospodářského or
gánu i  k některým stavbám mino zátopové území, jako např. ke 
zřizování-dálkových potrubí, skladů a nádrží látek,ohrožujících 
Jakost vody /ropovody apod./. Uvedené stavby představují nebez
pečí zejména pro podzemní vody a je jich  jakost.

-  546 -

Vodohospodářským orgánům se dává nově pravomoc č in it  opa
tření k nápravě /např. u ložit dovážení vody v cisternách,zajiš
tění náhradního zdroje vody apod./, dcjde-li k mimořádnému ome
zení nebo znemožnění povolených odběrů povrchové r.ebo podzemní 
vody. K takovému omezení nebe znemožnění dochází zpravidla při 
úpravách vodních toků, pokud vedou ke snížení hladiny spodní vo
dy v okolí, při vrtných pracech, při budování podzemních što l, 
které mohou odvést podzemní vody, takže vyschnou studny apod.

V zájmu za jištěn í přirozené akumulace vod bude vláda repu
bliky zmocněna v novém vodním zákoně stanovit tzv, chráněné vo
dohospodářské oblasti a zakázat v nich činnosti, které v nich 
ohrožují vodohospodářské poměry. Ministerstvo lesního a vodního 
hospodářství bude dále zmocněno vyhlásit některé vodní toky, u- 
rčené k hromadnému zásobování vodou, za vodárenské. Na těchto 
tocích a v je jich  povodních bude třeba k některým činnostem po
velení r.ebo souhlasu vodohospodářského orgánu.

V souvislosti s ochranou jakosti vod rozlišu je zákon mezi 
vypouštěním odpadních ved do vod povrchových r.ebo podzemních a 
znečišťováním těchto vod jinými látkami než jsou odpadní vody.Po 
kud se týče vypouštění odpadních vod, stanoví zákon povinnost 
zneškodňovat tyto vody způsobem, odpovídajícím současnému stavu 
technického pokroku. Při vydávání povolení k vypouštění odpad
ních ved se musí vodohospodářský orgán ř íd it  ukazateli přípust
ného stupně znečištění vod, které vydá vláda republiky.Vláda re
publiky bude moci jako dosud souhlasit v mimořádných případech, 
odůvodněných celospolečenskými zájmy, s vypouštěním vel odchylně 
cd tohoto zákona, avšak jen na určitou předem stanovenou dobu.

Zákon nepočítá s tím, že by v souvislosti s vypouštěním od
padních vod do vodních teků došlo k okamžitému zlepšení ve stavu 
čistoty těchte toků. Takové zlepšení totiž  předpokládá výstavbu 
celé řady nových čistíren  odpadních vod, což si vyžádá delš í do
bu. Proto zákon obsahuje také potřebná přechodná ustanovení.

Zákor. se dále speciálně zabývá problematikou vypouštění od
padních vod do veřejných kanalizací a star.cví mimo jin é , že kaž
dá veřejná kanalizace musí mít tzv . kanalizační řád, který vyzna
č í r.ejvyššf přípustnou míru znečištění vod vypouštěných do této

-  547



kanalizace, včetně seznamu látek, které nejsou odpadními vodami 
a je jich ž vniknutí do veřejné kanalizace musí být zabráněno, Vo- 

■dy horší než přípustné kvality budou moci být vypouštěny do ve
řejné kanalizace jen s povolením vodohospodářského orgánu a jen 
po předchozím předčištění.

Zákon výslovně zakazuje mytí motorových vozidel a provoz
ních mechanismů ve vodních tocích a na místech, ze kterých by po
honné hmoty nebo mazadla mohly ohrozit jakost vody.

Zvláštní pozornost se věnuje podzemním vodám, které ae před
nostně vyhražují pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou a pro 
účely, pro něž je použití pitné vody stanoveno zvláštními před
pisy. Podzemní vody budou navíc podléhat zvláštní evidenci.

V zákoně se podrobně upravuje správa vodních toků /dosud e- 
xistovala jen tzv. péče o vodní toky/. Pro ten účel se rozlišu 
je  mezi vodními toky vodohospodářsky významnými a ostatními/drob- 
nými/ vodními toky. Vodohospodářsky významné toky budou ve sprá
vě vodohospodářských organizací, řízených miniéterstvem lesního 
a vodního hospodářství /podniků povodí/. Seznam vodohospodářsky 
významných vodních toků bude vyhlášen.

Zákon přesně vymezuje pojem vodohospodářského d íla , za jiš 
ťuje ochranu vodohospodářských děl a vymezuje povinnosti je jich  
správců.

Počítá se jako dosud s tím, že za užitky, které vodní hos
podářství poskytuje, se budou p la t it  peněžité úplaty. Fůjde o ú- 
platy za odběry vod z vodních toků, za využití vodní s íly  k vý
robě elektrické energie, za vypouštění odpadních vod do vod po
vrchových nebo podzemních, popř. o další úplaty, které stanoví 
federální vláda.

Úplaty jsou ekonomickým stimulem, doplňujícím rozhodovací 
činnost vodohospodářských orgánů.

Zákon pamatuje i  na ukládání pokut organizacím, které po
rušují povinnosti na úseku vodního hospodářství a je jich  pracov
níkům, k teří zaviní, že organizace tyto povinnosti porušila.

Jak jaem j i ž  uvedl v úvodu, nový vodní zákon obsahuje jen

-  548 -

zásadní právní úpravu voaouoapoaafské problematiky. Zákon proto 
obsahuje i  zmocnění pro vydání řady prováděcích předpisů, které 
upraví podrobnosti.

Doufejme, že nový vodní zákon pomůže účinněji zajišťovat 
dalěí rozvoj vodního hospodářství v našem státě a že přinese 
zlepšení i  pro přírodní prostředí, jehož význačnou složku tvoří 
právě voda.

-  549



REJSTŘÍK

ÚVODNÍKY 

Bednář, J. :
Aktiv vynálezců a zlepšovatelů v lesním a vodním hospo- 2/51 
dářsiví

Qfne.D. :
PŽi roků činnosti Státního fondu vodního hospodářství 6/253

Cena hlav. města Prahy vodohospodáři! 3/101

Krýcha.F.:
Do nového roku 1/1

Ladecký,A. :
SUbcr opatření no ochranu čisto ty  vSd v SSP 11/481

- La
životné jubileum 11/483

- Nej.
In memoriam Inez Duhové 3/97

Ocenění in ic ia tiv y  pracujících 5/205

Prohlášení Účastníků aktivu pracovníků les . a vodního 
hospodářství ze dne 30.10.1973 12/521

Rezoluce aktivu pracovníků lesního a vodního hospodář
stv í 4/157

Trnka,H.:
Technický rozvoj organizací přímo řízených MLVH 9/389

Vítězný únor 2/49

Vlk, O .:
Vodohospodáři na počest výročí Února 3/99

Výstava Ostrava 1973 8/349

a rtóražs

-  550 -

Blažek,V.:
Přečerpací vodní elektrárny 8/352

Dub,O. -Tresová jA .:
Nepriame určenie priemerného ročného odtoku 4/159

Hlubocký,B.:
Variabilita  priemerných ročných prietokov riek v ÚSSR 11/488 

Horák,J.:
ledové poměry na našich tocích 4/164

Chlum,A.:
Vodárenský komplex želivka v provozu 2/60

Lndecký,A.:
Slávnostná událost v SCP n.p. Ružomberok 6/259

Mrkva,M.:
rrůtokcvý analyzátor pro měření absorbonce vod v u ltra
fia lové oblasti 7/301

-  N e j.-:
Automatické stanice pro kontrolu jakosti povrchových
vcd 4/166

- N e j.-:
O znečištění povrchových vod nyní též v rámci RVHP 6/374

Nemeš,L.:
Zhodnotenie aUčasného znečistenia rieky Nitry 3/104

Ne8měrák,A.:
Vývoj anorganického znečištění vody v tocích 11/494

Tetr ík jS .:
Opravy poškodených vegetačných opevnění 5/213

Pošický,J. :
Nová technologie opevňování zemních ploch 4/161

Sedlák,M.:
Sair,očištění v tocích a možností jeho umělého ovlivnění 11/485 

Skalička,J.:
Celostátní konference o přečerpávacích vodních
elektrárnách t'-Ydroturbo 72 1/4

- 551 -



Sochorec.R.:
Charakteristické hydrologické údaje 12/92)
Sotorník,V.:
Spolupráce členských států RVHP v oblasti měřící
techniky pro hydraulický a hydrologický výzkua 2/58

Sula,R.:
Hodnocení úprav toků z hlediska ekologlcko-krajino-
tvorného 12/524

^ykva,R.:
Automatické ovládání klapky jezového tělesa 9/596

Tykva,R. :
Automatický provoz zdýmacího zařízení při proplavcvánl 8/554

QBB&flttt m

Bahenský,V.:
Směry vývoje zneškodňování odpadních vod 10/449

Bulíček,J.:
Bioprňmysl v biosféře 7/506

Demiančok,J.:
Konferencia o odpadových vodách 6/*74

Demiančok,J.:
Vodné hospodárstvo v povrchových úpravách 12/555

Drábek,B. :
Kaly a odpady v ž ivotn íš prostředí 11/50T

Drábek,B. :
Konference “Kalová problematika 73" 3/121

Drábek,B. :
Problémy a c íle  úpravy kalů v NTR 6/266

Orúz,J. :
Aerobní stabilizace v aktivační nádrži 2/67

3runwald,A.:
Nový způsob mechanického odstraňování plovoucích
olejů z odpadních vod 7 / 3 1 1

-  552

Crunwald.A.:
V liv chloralu na aktivační proces 5/217
Hádek, J . :
Vodohospodářské novinky na XIV. MVB 3/112

Homola,Z.:
Čistírna odpadních vod Gottwaldov 8/556

Jadrný,J.:
Zkušenosti se zaváděním integrovaného systému
zneškodňování odpadních vod 10/433

Kaminský,L.:
rroblémy zemědělského znečištění povrchových vod 4/169

Kaminský,L.:
Výzkum vlivu  zemědělského znečištění na jakost
povrchových vod v povodí Odry 7/319

Kirchhoff,A .-Lovíšek,J.:
Prevédzka neutralizačných stanic 10/453

Knybel,F.:
Čištění fenolových odpadních vod a racionalizace
Vodního hospodářství báňských a hutních koksoven 7/313

Komendová,V.:
Komplexotvorné látky v povrchové úpravě toků 10/439

Kundera,J.:
Čistírna odpadních vod v Ivanovicích 6/269

Novotný,P. :
Fluidní spalování jako účinná likvidace průmyslových 
tekutých odpadů 1/15

Novotný,?.:
Spalování odpadů ve fluidním ohništi 6/272

Olejové havárie 7/322

P e tr lík .J .:
Výzkum intenzit přívalových dešiů 6/263

P it te r .P .:
20 le t  ed založení katedry technologie vody 12/538

-  553



1 /n
Pohl,B. :
Konference o terciárním čištění odpadních vod 

Pohl.B. :
Vcdní hospodářství cukrovarů 

Pohl,B. :
Vysoká solnost vod 

Přeček, L. :
Čistírna odpadních vod města Havířova 

- růž.-
Havarijnf stavy v čistotě vod 

Růžička,J.:
Gravitační odolejovače 

Růžička,J.:
Integrovaný způsob čištění odpadních vod z povrchové 
úpravy kovů

Růžička,J.:
Zneškodňování odpadních vod z povrchové úpravy kovů 

Řezáč,L.:
Zkušenosti z navrhování neutralizačních stanic 

šed ivý,F .:
XXI. vodohospodářský .seminář

Tesařílť,!.¡-Vostrč il,J .:
C iřiče na úpravu vody vločkovým mrakem

7eselka ,J . :
Cistiareň odp. vdd v Rimavskej Sobotě

Vostrčil^J.-Juračka, F. :
Organické flckulanty

Vydrová,H„-Svoboda,M.:
Čištění, mlékárenských odpadních vod

9/408

12/542

2/69

8/597

7/516

9/405

8/562

10/445

5/»?

7/535

9/5-99

7/523

11/498

Zvedška,M_-5ýkora,M.:
Kapacitní možnosti čistíren odpadních vod 11/503

zásobován! . vodou

Bayerle.M.:
Zkušenosti s dávkovači® zařízením úpravny vody Horko 3/}67

Března,Z.:
Výskyt mecbovky v úprevně vody pro umělou in fi lt r a c i 
v Sej cvicích 1/17

Corvín,Z.:
Odstranění amonných iontů v upravovaných podzemních
vodách 4/177

Cechům,J. :
Bezdrátový telemetrický přenos údajů o stavu vodních
hladin 12/559

Fajmon,J.:
Montáž potrubí z plastických hmot 5/2>C

řX*anz,í'.:
00V v roce 1985 5/124

Grunbaum,B.:
Úpravna vody Velebudice -  2 . část 1/22

Hsssler,J.:
Odoberacie zariadenie na 24 bodových vzoriok vody 6/277

Hep, L. :
100 le t od první veřejné stížnosti no znečištění vod 9/419

H erle,J .:
Informace z výzkumu vodovodních a stokových potrubí 2/79

Hoření,F.:
Hydraulický výzkum a problematika tepelných slektráren 4/173

Hrdlička,J.:
Rozpuštění vápenného hydrátu II/5 I 4

Chalupa,M. :
Konference "Moderní technologické metody úpravy vody" 6/280

Chvátal,J.:
Odlučovače o le je  z tlakového vzduchu 4/175

-  555



Junovi,!).
Poznámka ke stanovení aktivního chloru o-tolidinovou
metodou 
Kůrka,J.:

2/81

625 le t 10/460

Kůrka,J.:
Vcdní d ílo  Želivka ve zkušebním provozu 3/122

Pánek,J.:
Informace z exkurse ve vodohospodářských zařízeních 
v Katovické oblasti 4/178

rau le.P .:
Asfalt ve vodovodní s í t i  průmyslového závodu 1/28

Plecháč,M.:
Zásobení Prahy a středočeské aglomerace pitnou vodou 11/511

Simůnek,P.:
Odběr vzorků písku z vodárenského f i l t ru 8/372

R ichter,A .:
Vývoj a současný stav ekonomických výsledků při výrobě 
vody z veřejných vodovodů 10/463

Tesořík.M.:
Koncepce vodního hospodářství při výstavbě hlav.města 
rrahy 7/326

Tichý,F.:
Vodovod a kanalizace v tropickém městě 5/225

žáček,1 . :
Hodnocení barevných látek z hlediska je jich  odstranltel- 
nosti z vody čiřením 9/410

žáček, L . :
Mezinárodní konference "Technický pokrok v zásobo
vání vodou" 7/329

S0UT05HÉ INFOBMACE 

-  bul.-
Celostátní konference o státním vodohospodářském plánu 3/144

lfassmann,J.:
Automatizace provozů na OVHS Chomutov 11/516

Hep, L .:
Pomohou dobrovolní strážci vod? 6/291

Huml, V. :
Václavská náměstí e jeho vodovodní s ít  v minulosti 7/356

Chalupa,M.:
Z IX. oborových dnů ve vodním hospodářství v Brně 9/422

Jak s i půjčovat filmy s vodohospodářskou tematikou? 6/296

Kobos.Z.:
životn i prostředí 3/I33

Koroua, J . :
Paclonalizace a řízen í zdravctně-hcspodářských podniků 9/424

Legner.M.:
Dozor nad zd ro ji znečiěíování ovzduší v CSU 4/182

Lorber.M.:
Podíl KLVH na tvorbě a ochraně životního prostředí 3/129

Malínský,V.:
Zvyšování kvalifikace vodohospodářů 6/289

Moravec, J . :
Areál zdraví Braník 7/333
Parfusová,L.:
Mezinárodně o informacích 2/88

P itte r.P . :
H istorie a činnost katedry technologie vody o prostředí 1/31 

Pohl,3 .:
Seminář o násobném používání vody 2/86

Sedmá mezinárodní konference o výzkumu čistoty vod S/375

Sýkora,M.:
V. konference o biosféře 9/427

Schwarzer,J. :
20 le t  inženýrského podniku Vodohospodářský rozvoj 
a výstavba 5/239

-  f 91 -



Tématické úkoly vodného hospodárstva na rek 1973 3/lí6

Vaniček ,R.:
Nepodceňujeme informace? 6/295
V lk ,0 .:
První zkušenosti základního středisko VTEI 3/141

Vyřešené výzkumné úkoly ve VÚV Praha 6/28'j

vodohcsbodARská vžstník

Bednář, :
Dobrovolná technická tvůrčí práce vynálezců a zlepšo-
vateliVa zákon o objevech, vynálezech, zlepšovacích
návrzích a průmyslových vzorech 1/51

Krecht,J.:
K novému vodnímu zákonu 12/544

KrechtfJ. :
Placení náhrad za vypouštění znečištěných odpadních
vod do vodních toků 8/578

Krecht :
Problematika placení vodného a stočného 5/245

- mach,.-
Nový vodohospodářský zákoník v SSSR 4/201

Pavlica .il^
Můj názir na řízen í vodního hospodářství na zdravotně 
technickém- úseku 5/145

Reinhnrdt.V.:
Vodní hospodářství v zahraničí -'5/148

Schmied“,P/:
Ochranná-pracovní prostředky 4/197

Smíšek,J.:
Z praxe p*l fakturaci vodného a stočného 1/40

-  558

O B S A H

Prohlášení účastníků aktivu -pracovníků
lesního a vodního hospodářství 581

VODNÍ TOKř A NÁDRŽE
Charakteristické hydrologů cké údaje ( R.Sochorec ) . . .  523 
Hodnoceni úprav toků z hlediska ekologicko- 
krajinotvorniho ( R.Sula ) ................................... .. 524

ODPADNI VODY
O vysoké solnosti vod í B.Pohl ) .................... 532
Vodná hospodárstvo v povrchových
úpravách ( J.Dennančok ) ........... ..............................♦■*>!.. 535
20 l e t  od založení katedry technologie vody
na VŽCHT ( P .P itte r  ) ................................................ 538

ZÁSOBENÍ VODOU
Bezdrátový telemetrický přenos údajů o stavu
vodních hladin ( J.čechura ) ................................... . . * 1 . 539

VODOHOSPODÁŘSKÁ VŘSTNÍK
K novému vodnímu zákonu i J.Krecht ) ................ 544

REJSTŘÍK ročníku 1573 ........................ ...............................  550

-  559



R O Č N Í K  15

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověřeni 
M inisterstva lesního a vodního hospodářství ČSR.

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, národních 
výborů, vodohospodářských podniků, závodním vodohospodářům, 
zlepáovatelům a novátorům.

Dohlédacl pošta Praha 0T, snížený poštovní poplatek povo
len Seditelstvím  pošt Praha, j .  zn. P/l -  6561 /73 ze dna 
9. listopadu 1973.

Vychází méslčné.

Redakční rada: J.Bednář,dipl.těch.(předseda) ,  dr.H.Danková, 
inž.M.Chrtek, dr.J.Krecht,CSc., K. Kudrna, in ž.d r. J.Kůrka, 
J.Kváča, inž.A.Ladecký, inž.A.Nejedlý,CSc., in ž. PJ>itter, 
CSc., in ž . J. Růžička, inž.V.Sadílek, dr.A.Sladká, inž. V. 
Sotorník,CSc ., inž.Z.Vaník, inž.K.Vávre, Z.Vlček, inž. J. 
Zalman.

Vedoucí redaktorka: L.Parfusová 
Redaktor: dr.D.Kubálek
Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, Pra

ha 6 , PSC 160 62, t e l .  32 90 41-6

Cena Kčs 3,50

-  560 -


